86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

CNPJ n°: 09.094.300/0001-51;
Endereço: R. Edistio Ponde, n° 353, Sala 909, Edifício Empresarial Tancre-
do Neves – Stiep, Salvador/BA, CEP: 41.770-395;
Telefone: (71) 3341-1482;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 469093

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2019;

N° DO EMPENHO: 2019NE00550;
Data do Empenho: 27.08.2019
Data da Ratifi cação: 29.08.2019
Objeto: Inscrição do Diretor Administrativo e Financeiro para participação
no evento denominado “V Congresso Brasileiro de Gestão Tributária na
Administração Pública”
Valor Total: R$2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais);
Fundamento Legal: art. 30, caput e II da Lei n° 13.303/16 c/c 70, II do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/380072;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077
Elemento de Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA. –
CNPJ n°: 09.094.300/0001-51;
Endereço: R. Edistio Ponde, n° 353, Sala 909, Edifício Empresarial Tancre-
do Neves – Stiep, Salvador/BA, CEP: 41.770-395;
Telefone: (71) 3341-1482;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 469096

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
Nº 161/2019 GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 33.916, Protocolo nº: 452405, em
10/07/2019;
ONDE SE LÊ: “Destino: Itaituba, Novo Progresso, Óbidos e Trairão”.
LEIA-SE: “Destino: Itaituba, Novo Progresso, Altamira e Trairão”.
Cintya Silene Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 468862
ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
Nº 147/2019 GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 33.902, Protocolo nº: 446942, em
25/06/2019;
ONDE SE LÊ: “Servidores: Cintya Silene Lima Simões/ Matrícula: 395.
                                         Jayme Celson Bentes Canto / Matrícula: 406.”
LEIA-SE: “Servidores: Cintya Silene Lima Simões/ Matrícula: 395.
                                  Jayme Celson Bentes Canto (Acompanhante) /
Matrícula: 406.”
Cintya Silene Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 468921

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 190/2019, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Período de Aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Gerente de Fiscalização de Instrumentos.
Nome: Emerson Fábio Leite da Silva.
Matrícula Funcional: 268
Valor: R$ 2.000,00
Fonte: 0660000000
3390 39: R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 468877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-

do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Santarém e Tomé - Açú.
Objetivo: Executar Verifi cação de Acompanhamento para Serviços de Re-
forma de Pneus, Manutenção e concessão de Empresa de Extintores de
Incêndio.
Servidores: Pedro Prestes de Brito Junior/ Matrícula: 266.
                    Jose Maria Monteiro Muribeca/ Matrícula: 019.
Períodos: 02/09 à 28/09/2019– 26,5 diárias – valor: 4,145,10.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 468982

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195/2019,
GAB/IMETROPARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de
02 de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias da servidora por meio da Portaria de
nº 087/2019, GAB/IMETROPARA, de 12 de março de 2019; publicada no
DOE em 14 de março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo de férias suspensas a servidora MANOELA MOR-
GADO MARTINS, matrícula 0291, de 02/09/2019 à 11/09/2019, referente
ao período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de agosto de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 468907

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297/19 de 29.08.2019. Art. 1º TRANSFERIR as férias por
necessidade de serviço, do servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA, Gerente
de Apoio Administrativo, matricula n°. 5896631/2, período aquisitivo de
08-06–18 a 07-06-19, que estava marcada para 02-08-19 a 31-08-19,
o novo período será solicitado posteriormente, conforme processo n°.
2019/412194. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 468987

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 068/2019 de 29 de Agosto  de 2019,
Publicada no DOE nº 33964 de 29/08/19.
Onde se lê: PORTARIA Nº 068/2019 de 29 de Agosto  de 2019
Leia-se: PORTARIA Nº 070/2019 de 29 de Agosto  de 2019
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 468843

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 599/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, altera-
da pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, que versa
sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterada